
 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 1 

  

 
DIÁRIO OFICIAL 
DIRIBAS 

 

Município de Ribas do Rio Pardo 
Rua Conceição do Rio Pardo, 1.725 
Centro - CEP 79180-000 
Ouvidoria: 67 9 9606-1175 
diribas@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br 
Ano I – Nº 96 
Terça-feira, 20 de Julho de 2021 

Gabinete do Prefeito 
PORTARIA Nº 124/2021 

 
Instaura Processo Administrativo Disciplinar e nomeia a Comissão Processante. 
 
O Prefeito de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuições, e 
 
CONSIDERANDO as informações em desfavor do servidor L. P. A., 
(...........................................................................................................................................................................................................
.........................). 
 
CONSIDERANDO por estar diante de situação suscetível de responsabilidade administrativa com eventual 
punibilidade (demissão) conforme artigo 130, I, IV, e XII da Lei Municipal 686, deve-se garantir ao servidor a ampla 
defesa e contraditório. 
 
RESOLVE: 
 
Art. 1º Instaurar Processo Administrativo Disciplinar em face do servidor L. P. A., a fim de averiguar os atos 
imputados até conclusão pela improcedência da persecução ou pela aplicação da pena cabível, tudo em razão dos 
fatos apontados na fundamentação desta Portaria, concedendo ampla defesa dentro do devido processo legal, 
notadamente pelas previsões e rito do Estatuto do Servidor Público Municipal de Ribas do Rio Pardo. 
 
Art. 2º Nomear os servidores públicos abaixo relacionados para compor a Comissão Processante, cabendo ao 
primeiro membro conduzir a presidência dos trabalhos: 
 
I- Maryane Hirahata Shiota; 
II – Carolina Bergo Domingues; 
III- André Rodrigues Monteiro. 
 
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação. 
 
Gabinete do Prefeito de Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de julho de 2021. 
 
JOÃO ALFREDO DANIEZE 
Prefeito Municipal  

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Administração e Governo 
PORTARIA SMADG N° 253/2021 

 
Exoneração de Servidor. 
 
O Secretário Municipal de Administração e Governo de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, 
no uso de suas atribuições previstas no Art. 11 do Decreto 05/2021, RESOLVE: 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 2 

  
Art. 1º. Exonerar, a pedido, o Senhor Robinson de Lima Abreu, matrícula funcional nº 4627-1, do cargo de 
Agente de Endemias, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, com efeito a contar de 14 de julho de 2021. 
 
Gabinete do Secretário Municipal de Administração e Governo, aos dezenove dias do mês de julho de dois mil e 
vinte e um. 
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
Secretário Municipal de Administração e Governo  

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
RESOLUÇÃO Nº 097/2021/SMS 

 
Designa Servidor para atuar como Fiscal de contrato. 
 
A Secretaria Municipal de Saúde, nesse ato representado por Matheus Bolis Fatin, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 75, II, da Lei municipal nº 41 de 2018, combinado com o Decreto nº 05 de 2021, 
RESOLVE:  
 
Art. 1º. Designar o servidor MARCELO DOS SANTOS para atuar como fiscal do Contrato das Notas de Empenho 
N°919/2021, Nº920/2021, Nº921/2021, Nº922/2021, Nº923/2021, Nº924/2021, Nº925/2021 Nº926/2021 
Nº927/2021, originadas da Dispensa Nº 036/2021 Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos para atender todas 
as unidades de saúde do município (Esfs, Ubs Central E Centro Odontológico). 
 
Art. 2º. Compete ao fiscal de contratos as atribuições previstas no artigo 58, II, da lei nº 8.666 de 1993, alterações 
posteriores e disposições correlatas. 
 
Art.3º. Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário, com efeitos 
a partir da data do contrato. 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 09 de julho de 2021. 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
Portaria 089/2021 

Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 
 

Secretaria Municipal de Saúde 
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2021 EDITAL DE PROCESSO SELETIVO 

SIMPLIFICADO Nº 02/2021 
 

INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS E NÃO HOMOLOGADAS 
 
1. O Secretário Municipal de Saúde no uso de suas atribuições legais, considerando as condições previstas neste Edital 
e seus anexos e demais disposições legais aplicáveis, TORNA PÚBLICO o EDITAL DE INSCRIÇÕES 
HOMOLOGADAS, constantes no anexo I, e também o EDITAL DE INSCRIÇÕES NÃO HOMOLOGADAS 
constantes no anexo II, referente aos cargos de Agentes de Combate á Endemias, do Processo Seletivo Simplificado 
n° 002/2021 da Secretaria Municipal de Saúde. 
 
2. Este Edital estará disponível no endereço eletrônico https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/diribas e divulgado 
no site da Prefeitura Municipal de Saúde de Ribas do Rio Pardo - MS: https://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br/  
 
3. Os candidatos que tiverem suas inscrições preliminares não homologadas poderão interpor recurso à Comissão 
Avaliadora, no prazo de 24 horas úteis da publicação, mediante a apresentação das razões que ampararem a sua 
irresignação.  



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 3 

  
4. Este edital entra em vigor na data de sua publicação e/ou afixação.  
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de julho de 2021.  
 
Comissão de Avaliação para contratação de Agente de Combate às Endemias. 
 
ALDECIR DUTRA DE ARAÚJO   
 
DIVINA ALVES DE CASTRO   
 
MANOEL APARECIDO DOS ANJOS 
 
MATHEUS BOLIS FATIN 
Secretário Municipal de Saúde 
 

ANEXO I 
 

RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS  
 

NOME COMPLETO 
ADNA MATOS DE CARVALHO 
ADRIANA BERNARDES DE MORAES FLORES 
ADRIANA DOS SANTOS RAMOS 
AMANDA PINTO LIMA 
BRUNA FONTES FERREIRA SIQUEIRA 
CELIA MAIDANA NUNES 
CRISLEI QUELIN BERTOLDI 
CRISTINA APARECIDA RODRIGUES SODRÉ 
DAIANI MOURA DE SOUZA 
DANIEL BRUM 
DANIELE PEREIRA SANTOS 
DÉBORA FAGUNDES 
DELIA DA CRUZ AMARILHA BRUM 
DIANDRA APARECIDA BENTO 
EDSON PREGENTINO DOS SANTOS 
ELENICE MARIA DA SILVA 
ESTEFANI PEREIRA BORGES FERREIRA 
FERNANDA GOMES DE OLIVEIRA GÓES 
FRANCIELE MATHEUS DE OLIVEIRA 
GERUSA DAIANE DA SILVA SOUZA 
GILVAN BARROS SILVA 
JANDIRA ALVES DE OLIVEIRA LOPO 
JOSÉ LUIS DE AMORIM 
JOSIANE DA TRINDADE GUTIERREZ 
JULIANA DE JESUS FERREIRA 
LARISSA APARECIDA VARGAS DA SILVA 
LEANDRO APARECIDO DE SOUZA 
LUANA ALVES DE ARRUDA 
LUCIANA MARTINS DOS SANTOS 
PÂMELA SUELEN MELLO ESCOBAR 
PAULA DE JESUS VIEIRA 
REGIHANE IARA PEREIRA TEIXEIRA 
ROSANA DA SILVA ALMEIDA 
SAMARA DA SILVA MARIZ 



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 4 

  
TATIANE GONÇALVES LIMA 
VALÉRIA OLIVEIRA DA COSTA MORAES 
VITÓRIA CAROLINA CONCEIÇÃO SILVA RICARTES 

 
ANEXO II 

 
RELAÇÃO DOS CANDIDATOS QUE NÃO TIVERAM AS INSCRIÇÕES HOMOLOGADAS 

 
NOME COMPLETO MOTIVO NÃO HOMOLOGADA 

EMILIANA CONCEIÇÃO DA CRUZ Em desacordo com o edital item 4, subitem 4.1  
UBIRAJARA FERNANDES DOS SANTOS Em desacordo com o edital item 4, subitem 4.1 

 
Matéria enviada por Rosângela Ferreira de Souza Collis 

 
Departamento de Contratos 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2021 
 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 
 
PROCESSO Nº 074/2021 
 
PARTES: MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO/MS e a EMPRESA VAGNER DOS SANTOS – 
ME 
 
OBJETO: A Contratação de empresa produtora de vídeos, com conteúdos audiovisuais, documentários 
socioeducativos, para veiculação no Portal do Município de Ribas do Rio Pardo e transmissão ao vivo em redes 
sociais, existentes e que ainda venham a ser criadas, dos eventos internos e externos da Secretaria de Assistência Social 
do Município de Ribas do Rio Pardo – MS, de acordo com anexo do contrato. 
FUNDAMENTO LEGAL: O presente contrato reger-se-á pelas cláusulas e condições nele contidas, tem 
fundamento legal pela Lei Federal nº 8.666/1993, com alterações posteriores e demais normas regulamentares 
vigentes, aplicáveis a espécie e que regem a matéria. 
 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Setor 702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Unidade Orçamentária  702 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
Projeto Atividade 2069 – Índice de Gestão Descentralizada do SUAS 
Função Programática 8.244.26 – Bloco de Gestão do SUAS 
Natureza da Despesa 33903900 – Outros Serviços de Terceiros, Pessoa Jurídica 
Ficha  408 

 
DO VALOR: R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais). 
 
DA VIGÊNCIA: O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado, nos 
termos e condições permitidos pela legislação vigente.  
 
DATA DO CONTRATO: 19/07/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de julho de 2021 
 
ASSINAM:  Guiomar Soares Dos Santos, Secretária Municipal de Assistência Social e Vagner Dos Santos, 
representante legal da empresa VAGNER DOS SANTOS - ME.  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS  
Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias  



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 5 

  
Departamento de Contratos 

EXTRATO DA ORDEM DE SERVIÇO Nº 001/2021 
 

CONTRATO Nº 066/2021 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 
PROCESSO Nº 074/2021 
 
Pela presente ORDEM DE SERVIÇO o Municipio de Ribas do Rio Pardo/MS, por intermédio da Secretaria de 
Assistência Social AUTORIZA a EMPRESA VAGNER DOS SANTOS – ME, pessoa jurídica de direito privado, 
com sede na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 2030, centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS, inscrita no 
CNPJ/MF sob nº 27.441.604/0001-20, a dar início a execução do contrato 066/2021 
 
OBJETO: A Contratação de empresa produtora de vídeos, com conteúdos audiovisuais, documentários 
socioeducativos, para veiculação no Portal do Município de Ribas do Rio Pardo e transmissão ao vivo em redes 
sociais, existentes e que ainda venham a ser criadas, dos eventos internos e externos da Secretaria de Assistência Social 
do Município de Ribas do Rio Pardo / MS, de acordo com anexo do contrato. 
 
DO VALOR: R$ 16.750,00 (dezesseis mil e setecentos e cinquenta reais). 
DA VIGÊNCIA:  O presente contrato terá vigência até 31 de dezembro de 2021, podendo ser prorrogado, nos 
termos e condições permitidos pela legislação vigente.  
DATA DO CONTRATO: 19/07/2021 
 
Ribas do Rio Pardo/MS, 19 de julho de 2021 
 
ASSINAM:  Guiomar Soares Dos Santos, Secretária Municipal de Assistência Social e Vagner Dos Santos, 
representante legal da empresa VAGNER DOS SANTOS - ME.  
 
CÍCERA PEREIRA FARIAS  
Departamento de Contratos 

Matéria enviada por Cícera Pereira Farias 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE RATIFICAÇÃO ADJUDICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 039/2021 - PROCESSO Nº 074/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo, Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação 
torna público a Dispensa de licitação nº 039/2021. 
 
Objeto: Contratação de empresa produtora de vídeos, com conteúdos audiovisuais, documentários socioeducativos, 
para veiculação no Portal do Município de Ribas do Rio Pardo e transmissão ao vivo em redes sociais, existentes e 
que ainda venham a ser criadas, dos eventos internos e externos da Secretaria de Assistência Social do Município de 
Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Fundamentação Legal: Lei Federal nº 8.666/93, artigo 24, inciso II. 
 
Empresa Ratificada, Adjudicada e Homologada: Empresa: VAGNER DOS SANTOS - ME, com sede na Rua 
Conceição do Rio Pardo, nº 2030, centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo – MS, inscrita no CNPJ nº 
27.441.604/0001-20, para o objeto, perfazendo o valor total de R$ 16.750,00 (dezesseis mil setecentos e cinquenta 
reais). 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de julho de 2021. 
 
NILVANI SOUZA DE PAULA 
Coordenadoria de Licitação 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 6 

  
Departamento de Licitações 

EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 
 

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 009/2021 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 019/2021 – Pregão Presencial n° 006/2021. 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público QUE HOUVE 
ALTERAÇÕES na Ata de Registro de Preços N° 009/2021 originada no Processo Licitatório n° 019/2021 - Pregão 
Presencial nº 006/2021, cujo objeto trata do registro de preços para futuras e parceladas provisões, visando a aquisição 
de gás GLP para suprir as necessidades das Secretaria do município de Ribas do Rio Pardo - MS. 
 
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: WANDERLEI TAVEIRA LIMA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 
01567065000186, com sede na Rua Francisco Teodoro de Souza N° 548, Jardim Vista Alegre, cidade de Ribas do 
Rio Pardo/MS. 
 
DAS ALTERAÇÕES: 
Altera-se o valor dos itens 1 e 2 nas seguintes condições: 
 

Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: 
WANDERLEI TAVEIRA LIMA – ME, inscrita no CNPJ sob nº 01.567.065/0001-86 

Item Especificação Valor Unit. 
Registrado 

Valor Unit. 
Reequilibrado 

1 Gás GLP – 13 Kg Líquido 84,00 88,95 
2 Gás Liquefeito de Petróleo P/ Botijão de 45 kg (GLP) 353,00 373,82 

 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/04/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 6 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de julho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
EXTRATO 1ª PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL 

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 008/2021 
 
PROCESSO LICITATÓRIO N° 026/2021 – Pregão Presencial n° 009/2021. 
 
O MUNICÍPIO DE RIBAS DO RIO PARDO Estado do Mato Grosso do Sul, através da Coordenadoria de 
Licitações, para fins de atendimento ao § 2°, do art. 15, da lei n° 8.666/93, torna público, que não houve alterações 
de valores, ficando MANTIDOS os preços registrados na Ata de Registro de Preços N° 008/2021 originada no 
Processo Licitatório n° 026/2021 – Pregão Presencial n° 009/2021, cujo objeto trata do registro de preços para 
futuras e parceladas contratações de Clínica ou Comunidade Terapêutica especializada no atendimento de pacientes 
portadores de transtornos psiquiátricos e/ou em uso de substâncias psicoativas (álcool e drogas), que atenda 
adolescentes e adultos, de ambos os sexos, incluindo gestantes. 
 



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 7 

  
Empresa Detentora da Ata de Registro de Preços: RENOVARE CENTRO DE SERVIÇOS TERPEUTICO LTDA. 
– EPP inscrita no CNPJ sob nº 14687471000205, com sede na Av. Doutor Celso Silveira Mello N° 01, Centro, cidade 
de Charqueada/SP. 
 
Data da Ata de Registro de Preços: 20/04/2021. 
 
Vigência da Ata de Registro de Preços: 12 meses.  
 
Informações detalhadas de todos os elementos do processo encontram – se disponíveis na Coordenadoria de 
Licitações da Prefeitura Municipal de Ribas do Rio Pardo – MS, situada na Rua Conceição do Rio Pardo n. 1725, 
Centro, Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de julho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

Departamento de Licitações 
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N° 028/2021 – PROCESSO LICITATÓRIO N° 076/2021 
 

O Município de Ribas do Rio Pardo – Estado de Mato Grosso do Sul, por intermédio da Coordenadoria de Licitação, 
torna público, que promoverá licitação na modalidade Pregão Presencial. 
 
Objeto: Constitui objeto da presente licitação a seleção da proposta mais vantajosa para Contratação de Empresa 
Especializada em Prestação de Serviços de Transporte de Escolares para atendimento da Secretaria de Educação 
do município de Ribas do Rio Pardo – MS. 
 
Legislação: Lei Federal n. 10.520/2002, Lei Federal n. 8.666/1993 e alterações, Lei Complementar n. 123/2006, Lei 
Federal n° 8.078/90, Decreto Municipal n. 062/2020. 
 
Local e Data do Credenciamento, da Entrega dos Envelopes e da Realização do Pregão: O credenciamento 
e o recebimento dos envelopes de propostas de preços e de habilitação será no dia 30 de julho de 2021, às 08h00min, 
na sala de reuniões da Coordenadoria de Licitação, Paço Municipal, sito na Rua Conceição do Rio Pardo, nº 1725, 
bairro Centro, na cidade de Ribas do Rio Pardo/MS. 
 
Edital: O presente edital estará à disposição dos interessados no endereço eletrônico 
http://www.ribasdoriopardo.ms.gov.br, e na Coordenadoria de Licitação, desde que fornecido pelo interessado 
dispositivo de armazenamento de dados específico para tal fim (CD, PEN DRIVE, etc.), ou através de cópias 
reprográficas simples (fotocópias) mediante prévio recolhimento da taxa de reprodução. 
 
Maiores informações: Coordenadoria de Licitações – Fone: (67) 3238-1175 – Ramal 217, e-mail 
licitacao@ribasdoriopardo.ms.gov.br. 
 
Ribas do Rio Pardo - MS, 19 de julho de 2021. 
 
EDUARDO ARTHUR DE MORAIS 
Pregoeiro 

Matéria enviada por Volmir Sidinei Machado da Silveira 
 

  



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 8 

  
BOLETIM  

BOLETIM DIÁRIO DA TESOURARIA 
16/07/2021 

PREFEITURA 
SICREDI - PREF. MUNICIPAL / 94.717-2 MUNICIPAL             1.134,40  
B.B. TAXA DE LIXO - 14.151-8 MUNICIPAL             2.647,03  
C.E.F. PAV. E DRENAG. NELSON LIRIO / 647.065-6 FEDERAL 143.770,35 
B.B. ITR - IMPOSTO TERRITORIAL RURAL / 4.807-0 FEDERAL         618.224,65  
B.B. FUNDO ESPECIAL PETRÓLEO / 107.704-X FEDERAL         215.390,46  
B.B. RECURSOS HIDRICOS / 71.478-X FEDERAL         424.128,16  
B.B. ICMS DESONERAÇÃO-LEI KANDIR / 283.146-5 FEDERAL           90.279,19  
B.B. FEX - AUX. FINANC. FOM. EXPORTAÇÕES / 12.374-9 FEDERAL                  28,76  
B.B. ICMS - IMPOSTO S/CIRCULAÇAO MERCADORIAS / 180.004-3 FEDERAL         453.123,39  
B.B. SIMPLES NACIONAL / 18.663-5 FEDERAL         369.867,60  
B.B. ILUMINAÇÃO PÚBLICA / 9.555-9 ESTADUAL         350.397,80  
B.B.FUNDERSUL LINEAR / 15.742-2 ESTADUAL         807.146,36  
B.B. FUNDERSUL ICMS / 15.741-4 ESTADUAL         901.906,22  
B.B. IPVA / 181.004-9 ESTADUAL         465.175,80  
B.B. CIDE - CONTRIB. INTERVENÇÕES DOMINIO ECONÔMICO  / 13.048-6 ESTADUAL           19.942,73  
B.B. CFM - DEPARTAMENTO NACIONAL DE PRODUCAO MINERAL / 14.442-8 FEDERAL             9.782,08  
B.B.  IPM IPI EXPORTACAO / 8.669-X FEDERAL         184.839,00  
B.B. PREF MUNIC RRPARDO - PAC I / 8.116-7 FEDERAL                188,15  
B. BRADESCO - IPTU / 3.534-3 MUNICIPAL      4.753.674,10  
B. BRADESCO C/ PGTO SALARIO / 160-0 MUNICIPAL         443.626,91  
C.E.F. - IPTU / 134-4 MUNICIPAL      1.104.277,91  
C.E.F. - PM / 13 SALARIO / 15-1 MUNICIPAL                       -    
C.E.F. PARQUE YPES I -  36.769- FEDERAL             1.350,54  
B.B. CONVENIO IPTU / 15.794-5 MUNICIPAL      3.391.288,23  
B.B. HONORARIOS ADVOGATÍCIOS / 13993-9 FEDERAL         690.774,73  
B.B. DEPOSITO JUDICIAIS- 16262-0 MUNICIPAL                304,48  
C.E.F. -IPTU / 41.544-3 MUNICIPAL                    0,90  
ITA - ROYALTIES DE ITAIPU - 12.547-4 FEDERAL         235.478,91  
B.B.SICONV -  151.000-2 MUNICIPAL           56.728,67  
B.B. FPM - FUNDO PARTICIPAÇÃO MUNICIPIOS/ 3.055-4 FEDERAL      1.414.220,53  
C.E.F.PATRULHA MECANIZADA - 647.048-6 FEDERAL                       -    
C.E.F CONV. AGEHAB - 53-4 FEDERAL           62.900,85  
TOTAL       17.212.598,89  
   

EDUCAÇÃO 
B.B. QUOTA SALARIO EDUCACAO / 12.214-9 FEDERAL         740.408,39  
B.B. ENS. FUND. / 114.778-1 MUNICIPAL                462,23  
B.B. TRANSPORTE ESCOLAR - 15.100-9 ESTADUAL             1.659,88  
B.B. CAMINHO DA ESCOLA-ONIBUS 12.524-5 FEDERAL                  19,20  
B.B. FNDE/PAR/PROINFANCIA2019 - 14.205-0 FEDERAL                    0,57  
B.B PNAE - MERENDA / 21.104-4 FEDERAL         174.899,32  
B.B. PNATE-  PROGR. NACIONAL DE APOIO AO TRANSP. ESCOLAR  / 7.703-8 FEDERAL         112.817,14  
B.B. CONV. AQUIS. MOBIL. P/CRECHE-PAC  8.948-6 FEDERAL                993,01  
B.B. FNDE / MANUT - 9.974-0 FEDERAL                  16,87  
B.B. APOIO CRECHE BRASIL CARINHOSO -10.776-X FEDERAL             4.638,13  
B.B. INFRA ESTR ESCOLAR MOBILIARIO - 9803-5 FEDERAL             6.734,69  
B.B. CONV. CEINF SÃO JOÃO - 12.440-0 FEDERAL                339,51  



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 9 

  
B.B, CONV. QUADRA SÃO JOÃO - 12.481-8 FEDERAL             1.181,64  
TOTAL         1.044.170,58  
   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE 
B.B. ATENÇÃO BASICA / 9.601-6 ESTADUAL 112.740,28  
B.B. MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - MAC-EC / 9587-7 ESTADUAL 456.284,48  
B.B. SAMU ESTADO / 9600-8 ESTADUAL 1,81  
B.B. SAÚDE DA FAMÍLIA / 9598-2 ESTADUAL 34.065,01  
B.B. BLOCO ASSISTISTÊNCIA FARMACÊUTICA / 9.784-5 FEDERAL 161,19  
B.B. BLOCO ATENÇÃO BÁSICA 9.785-3 FEDERAL 44,33  
 B. B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEX. AMBULATORIAL E HOSP. 9.787-X FEDERAL 118,04  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.788-8 FEDERAL 3.262,71  
B.B. BLOCO INVESTIMENTO - 9.791-8 FEDERAL 62,12  
B.B. BLOCO VIGILÂNCIA EM SAÚDE - 9.599-0 FEDERAL 185,79  
B.B. F.M. SAUDE - SUS / 12.588-1 MUNICIPAL 47.753,29  
B.B. F.M.S. / FIS SAUDE / 12.594-6 MUNICIPAL 5,01  
B.B. FMS / CUSTEIO SUS / 13.614-X FEDERAL 1.767.903,96  
B.B. FMS / INVESTIMENTO SUS / 13.639-5 FEDERAL 41.554,76  
B.B FMS / RRP / 125940-7 ESTADUAL 1.128.002,14  
C.E.F. - FNS SANEAMENTO BASICO / 50-0 FEDERAL 0,00  
TOTAL    R$ 3.592.144,92 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

B.B. FUNDO MUN. ASSIST. SOCIAL - 88.488-X MUNICIPAL  22.847,33  
B.B. FEAS-FUNDO ESTADUAL DE ASSIST. SOCIAL/FMAS - 8.683-5 ESTADUAL  151.366,63  
B.B. FUNDO MUN. ASSIST. - 8.684-3 MUNICIPAL  9.437,22  
B.B. FNAS-FUNDO NAC. ASSIST. SOCIAL/CRIANÇA FELIZ - 39.467-X FEDERAL  120.690,38  
B.B. COVID EPI SUAS - 44.313-1 FEDERAL  51.745,53  
B.B. COVID ALIMENTOS - 44.308-5 FEDERAL  34.701,53  
B.B. COVID AÇÃO ACOLHIMENTO - 44307-7 FEDERAL  53.108,42  
B.B. BLOCO MEDIA E ALTA COMPLEXIDADE - 40.727-5 FEDERAL  82.941,40  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 37.604-3 FEDERAL  31.812,35  
B.B BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 37.608-6 FEDERAL  348,50  
B.B. BLOCO GESTÃO SUAS - 37.612-4 FEDERAL  293,33  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 37.619-1 FEDERAL                    5,77  
B.B. SISTEMA ÚNICO ASSIST. SOCIAL TRABALHO - 11.896-6 FEDERAL                  18,89  
B.B. BLOCO GESTÃO BOLSA FAMILIA - 11.897-4 FEDERAL         151.943,64  
B.B. FNAS / DOBL/GSUAS - 11.898-2 FEDERAL           19.780,30  
B.B. BLOCO PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA - 11.899-0 FEDERAL         221.578,76  
B.B. PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL ALTA COMPLEXIDADE - 11.900-8 FEDERAL                       -    
TOTAL            952.619,98  

 
FUNDOS 

B.B.FUNDEB - 14.273-5           213.820,53  
B.B. FUNDO MUN. CRIANÇA ADOLESCENTE - 114.896-6               1.063,20  
B.B. FUNDO MUNICIPAL INVESTIMENTO SOCIAL - 115.065-0           446.328,79  
C.E.F. FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO INTERERSSE SOCIAL - 30-5             32.855,21  
B.B. FUNDO MUNICIPAL MEIO AMBIENTE - 13.581-X           565.384,30  
B.B. FUNDO MUNICIPAL DA CULTURA - 11.005-1                  112,62  
TOTAL         1.259.564,65  



 

 

Ano I - Edição Nº 96 - Diário Oficial do Município - DIRIBAS – Ribas do Rio Pardo - MS - 20 de JULHO de 2021 – Página 10 

  

     

   

  


		2021-07-19T22:21:11-0400
	MUNICIPIO DE RIBAS DO RIO PARDO:03501541000191




